
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

202412031145_A3.1_Rinnovo Gruppi di Lavoro Provinciali per l’Inclusione 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 

  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Legge n.104 del 5 febbraio 1992 avente per oggetto l’assistenza, 

l’integrazione sociale e diritti delle persone handicappate;  

VISTI la C.M. n.123 dell’11 aprile 1994 e il D.M. 11 aprile 1994 n. 122 aventi ad 

oggetto “Gruppo di Lavoro Interistituzionale Provinciale – GLIP – ex art.15 commi 1, 3, 4 

della L.104/92, con particolare riguardo all’articolo 7; 

VISTA la C.M. n. 227 dell’ 8 agosto 1975 che prevede la costituzione presso l’Ufficio 

di Provveditorato (ora Uffici scolastici di ambito territoriale) di un gruppo di lavoro composto 

almeno da un Ispettore tecnico periferico (ora Dirigente tecnico ), un Preside (ora Dirigente 

scolastico secondo ciclo), un Direttore Didattico (ora Dirigente scolastico primo ciclo) e 

docenti esperti in educazione speciale (ora docenti di sostegno) di cui uno di scuola materna 

(ora scuola dell’infanzia), uno di scuola elementare (ora di scuola primaria) , uno di scuola 

media (ora scuola secondaria di I grado), uno di scuola superiore (ora scuola secondaria di II 

grado), con il compito di assistere questa Direzione nella valutazione delle proposte delle 

Istituzioni scolastiche; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, con il quale è stato emanato il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 21 

della legge n. 59 del 1997; 

VISTA la legge n. 107 del 2015 art.1 comma 181, lettera c “Promozione 

dell’inclusione scolastica per gli studenti con disabilità” 

VISTO il decreto legislativo n. 66 del 13 aprile 2017 “Norme per la promozione 

dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 

181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il decreto legislativo n. 96 del 07 agosto 2019 Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante: «Norme per la promozione 

dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 

181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il DDG n. 888 del 20 giugno 2019 relativo alla ricomposizione del Gruppo di 

cui alla C.M. n. 227 dell’8 agosto 1975; 

VISTO il DDG n. 1409 del 13 ottobre 2020 relativo alla ridefinizione del suddetto 

Gruppo di lavoro;  

VISTO il DDG n. 1107 del 15 settembre 2021 relativo alla ridefinizione del suddetto 

Gruppo di lavoro; 

VISTO il DDG 1169 24 ottobre 2023 relativo alla ridefinizione del suddetto Gruppo 

di lavoro; 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///C:/Documents%20and%20Settings/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

202412031145_A3.1_Rinnovo Gruppi di Lavoro Provinciali per l’Inclusione 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 

CONSIDERATA l’esigenza di modificare alcune componenti alla luce di sostituzioni 

nei ruoli e nelle funzioni e di individuare docenti supplenti, nelle more di attuazione dell’art. 9 

c. 4 e dell’art. 10 del D. Lgs n.66 del 2017; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 

La composizione dei Gruppi di Lavoro Provinciali per l’Inclusione di cui al DDG 1169 24 

ottobre 2023 presso gli Uffici d’Ambito Territoriale, è ridefinita come segue:  
 

- per la provincia di Ancona 
 

Direttore Generale o suo delegato  Donatella D’AMICO 

Docente comma 65 L. 107/2015 - Coordinatore 

- UAT Ancona 
Sara PALMOLELLA 

Dirigente Scolastico  Angelica BAIONE 

Dirigente Scolastico  Alessandra BERTINI 

Docente sostegno  Cristina MESSORA 

Docente sostegno  Elisabetta BALDINELLI 

Docente sostegno  Silvia MAINARDI 

Docente sostegno  Simona BRECCIAROLI 

Infanzia/Primaria – Docente supplente Alessandra Giovanna ARMENISE 

I°/II° Grado – Docente supplente Chiara ONOFRI 
 

- per le province di Ascoli Piceno e Fermo 
 

Direttore Generale o suo delegato  Donatella D’AMICO 

Docente comma 65 L. 107/2015 - Coordinatore  

- UAT Ascoli/Fermo 
Claudia TORRETTA 

Dirigente Scolastico  Sergio SPURIO 

Dirigente Scolastico  Marina MARZIALE 

Docente esperto  Rita SORBATTI 

Docente sostegno  Lolita CICCONI 

Docente esperto  Tiziana GASPARI 

Docente esperto  Serafina OLMO 

Infanzia/Primaria – Docente supplente Luigina RUGGIERI 

I°/II° Grado – Docente supplente Paola VAGLIO 
 

- per la provincia di Macerata 
 

Direttore Generale o suo delegato Donatella D’AMICO 

Docente comma 65 L. 107/2015 - Coordinatore 

- UAT Macerata 
Maria Grazia PIERLUCA 

Dirigente Scolastico  Rita EMILIOZZI 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///C:/Documents%20and%20Settings/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale 

202412031145_A3.1_Rinnovo Gruppi di Lavoro Provinciali per l’Inclusione 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 

Dirigente Scolastico Sabina TOMBESI 

Docente sostegno  Stefania MIGLIOZZI 

Docente sostegno  Fabiano PIPPA 

Docente sostegno  Silvia GUARDATI 

Docente sostegno  Maila MINATI 

Infanzia/Primaria – Docente supplente Elisa SARACENI 

I°/II° Grado – Docente supplente Chiara FAMMILUME 
 

- per la provincia di Pesaro e Urbino 
 

Direttore Generale o suo delegato Donatella D’AMICO 

Docente comma 65 L. 107/2015 - Coordinatore  

- UAT Pesaro e Urbino 
Marcello BRANCA 

Dirigente Scolastico  Serena PERUGINI 

Dirigente Scolastico  Anna LANDINI 

Docente sostegno  Loredana BASTIANELLI 

Docente sostegno  Elisabetta MANCINI 

Docente sostegno  Tatiana PIEROTTI 

Docente sostegno  Monia ORLANDI 

Infanzia/Primaria – Docente supplente Marta PAZZAGLIA 

I°/II° Grado – Docente supplente Cristina BOCCAROSSA   
 

Art. 2 

I Gruppi di Lavoro sono convocati dal Direttore Generale con indicazione della sede di 

convocazione. 
 

Art. 3 

Ai componenti del Gruppo di Lavoro non competono compensi. 

Il presente provvedimento annulla e sostituisce il precedente DDG n. 1906 del 29 novembre 

2024 ed è pubblicato sul sito web di questa Direzione Generale. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
 
 
 
 
 
Responsabile di Area: Maria Teresa Baglione                                                                                   Responsabile del procedimento: Paola Romagnoli 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/mi00229/Documents/drma@postacert.istruzione.it
file:///C:/Documents%20and%20Settings/mi00229/Documents/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/

		2024-12-03T13:38:10+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2024-12-03T15:02:48+0100
	protocollo




